Una posibilidad es entender que se está pensando en una reunión física de varios asesores
(Concilium: coetum consiliarorum) con miembros estables y cierto grado de institucionalización.
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34. Jesús Morales Arrizabalaga.- “Formulación y hermeneútica de la foralidad aragonesa (1247-1437)” en Estudios de Derecho Arago-
nés.- Zaragoza: Cuadernos de cultura aragonesa, 1994. Págs. 69-92

35. Pérez Martín, Observancias de Perez de Salanova..., p. 140: “sed tamen est contra ius, sed ita inveni de consilio et equitate debere
fieri”

36. “Sed quid si aliquis casus contigat ubi fori non suficiunt ut infra in fine dicitur §”ubi autem dicti fori etc.”. Dic quod ad naturalem sensum
recurrendum est ut ubi etc. Sed quis erit ille sensus naturalis, videtur quod in talibus id quod videbitur prudentibus civitatis, ita enim dici-
tur in prohemio Digesto, De origine iuris “ita in civitate nostra aut lege aut iure constituitur aut est proprium ius civile quod sine scriptis
sola prudentium interpretationi consisti” ut ibidem in dicto § dicitur” Perez Martín, Las glosas de Pérez de Patos..., pág. 9.

37. Jesús Delgado Echeverría.– Un prólogo romance de los Fueros de Aragón: el manuscrito de Miravete de la Sierra.– Zaragoza: El
Justicia de Aragón, 1991
Antonio Gargallo Moya.– Los Fueros de Aragón según el ms. del archivo municipal de Miravete de la Sierra (Teruel).– Zaragoza: ANU-
BAR, 1992

38. “Sententia lata per principem ut hic dicitur res iudicata et est pro lege sive foro servanda, quia si aliquis casus emerserit qui per forum
decisus non fuerit et antiquis legibus non insertus, hiis ab omnibus antea preteribus tractare debebit pro foro servari...quia sictu rex
iudicat et omne iudicare debent.. sciant hoc esse lex non solum istius causa, pro qua producta est, sed in omnibus similibus” Perez
Martín, Las glosas de Pérez de Patos..., pág. 264.

Otras es leer consejo como opinión, como respuesta a una consulta casual. En este sentido el
juez, agotado el fuero expreso, consulta a los expertos –tal vez personalmente, tal vez sólo sus escri-
tos– por si tienen acreditada la existencia en el Fuero-de-Aragón de regla oportuna al caso.

La observancia como título del statu quo

Un simple análisis cuantitativo del Libro de Observancias de Pérez de Salanova, nos revela la
existencia de dos grandes bloques de contenido: el más extenso, dedicado a cuestiones judiciarias,
otro –también considerable– que expresa los derechos de los infanzones; muchas veces, bajo la rúbri-
ca general justinianea vemos que la mayor parte de las reglas forales identificadas son especiales
para los infanzones.